



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

8 December, 2020



1. India Post has recently released a commemorative postage stamp in honour of which of the former Prime Minister?

इंडिया पोस्ट ने हाल ही में किस पूर्व प्रधानमंत्री के सम्मान में एक स्मारक डाक टिकट जारी किया है?

(a) Gulzarilal Nanda / गुलजारीलाल नंदा

(b) Inder Kumar Gujral / इंदर कुमार गुजराल

(c) Chaudhary Charan Singh / चौधरी चरण सिंह

(d) Atal Bihari Vajpayee / अटल बिहारी वाजपेयी

(e) Chandra Shekhar / चन्द्र शेखर

2. Who has been appointed as the new brand ambassador of Horlicks Protein Plus?

हॉर्लिक्स प्रोटीन प्लस के नए ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(a) Rohit Sharma / रोहित शर्मा

(b) Salman Khan / सलमान खान

(c) Akshay Kumar / अक्षय कुमार

(d) Suniel Shetty / सुनील शेटी

(e) Virat Kohli / विराट कोहली

3. The newly built Majerhat Bridge which has been named "Jai Hind" bridge to mark Netaji's 125th Birth Anniversary is located in which state?

नेताजी की 125वीं जयंती को चिह्नित करने के लिए नवनिर्मित मेजरहाट पुल जिसे "जय हिंद" पुल का नाम दिया गया है, किस राज्य में स्थित है?

(a) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

(b) Jharkhand / झारखंड

(c) Maharashtra / महाराष्ट्र

(d) West Bengal / पश्चिम बंगाल

(e) Karnataka / कर्नाटक

4. Name the Indian village school teacher who has won the \$1 million Global Teacher Prize 2020.

उस भारतीय गाँव के स्कूल शिक्षक का नाम बताइए जिसने 1 मिलियन डॉलर का ग्लोबल टीचर प्राइज 2020 जीता है।

(a) Ranjitsinh Disale / रणजीतसिंह डिसले

(b) Susanta Kar / सुशांत कर

(c) Sadat Rahman / सआदत रहमान

(d) Dinesh Katre / दिनेश कात्रे

(e) Udit Singhal / उदित सिंघल

5. With which Countries' Navy, Indian Navy has recently conducted Passage Exercise (PASSEX) in eastern Indian Ocean Region?

किस देश की नौसेना के साथ, भारतीय नौसेना ने हाल ही में पूर्वी हिंद महासागर क्षेत्र में पैसेज एक्सरसाइज (PASSEX) का आयोजन किया है?

(a) Germany / जर्मनी

(b) France / फ्रांस

(c) Russia / रूस

(d) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका

(e) UK / यूनाइटेड किंगडम

6. Every year, the World Soil Day is celebrated on _____.

हर साल, विश्व मृदा दिवस _____ को मनाया जाता है।

(a) 5 December / 5 दिसम्बर

(b) 6 December / 6 दिसम्बर

(c) 7 December / 7 दिसम्बर

(d) 8 December / 8 दिसम्बर

(e) 9 December / 9 दिसम्बर

7. On which date every year International Volunteer Day (International Volunteer Day for Economic and Social Development) is observed?

हर साल अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस (आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस) किस तारीख को मनाया जाता है?

(a) 1 December / 1 दिसम्बर

(b) 2 December / 2 दिसम्बर

(c) 3 December / 3 दिसम्बर

(d) 4 December / 4 दिसम्बर

(e) 5 December / 5 दिसम्बर



8. What was the theme for International Volunteer Day (International Volunteer Day for Economic and Social Development) 2020?

अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस 2020 (आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस) का विषय क्या था?

- (a) Volunteer for an inclusive future (b) Together We Can Through Volunteering
(c) Volunteers build Resilient Communities (d) #VolunteersActFirst
(e) #GlobalApplause – give volunteers a hand

9. Ravi Patwardhan passes away recently. He was a/an _____.

रवि पटवर्धन का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Actor / अभिनेता (b) Formula 1 Driver / फार्मूला 1 ड्राइवर (c) Lyricist / गीतकार
(d) Cricketer / क्रिकेटर (e) Music composer / संगीतकार

10. Mahaparinirvana Divas is observed every year on December 6 on the death anniversary of _____.

महापरिनिर्वाण दिवस हर साल 6 दिसंबर को _____ की पुण्यतिथि पर मनाया जाता है।

- (a) Subhas Chandra Bose / सुभास चंद्र बोस (b) Mahatma Gandhi / महात्मा गांधी
(c) Swami Vivekananda / स्वामी विवेकानंद (d) Babasaheb Ambedkar / बाबासाहेब अम्बेडकर
(e) Vallabhbhai Patel / वल्लभभाई पटेल

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

India Post has released a commemorative postage stamp on former PM I.K. Gujral on 4th December 2020. Shri Inder Kumar Gujral was sworn in as the 12th Prime Minister of India. Indra Kumar Gujral (4 December 1919 – 30 November 2012). About: Prime Minister of India, Shri Gujral was the Minister of External Affairs from June 1, 1996 and held additional charge of the Ministry of Water Resources from June 28, 1996. He was the Minister of External Affairs earlier during 1989-1990.

इंडिया पोस्ट ने पूर्व पीएम आई.के. पर एक स्मारक डाक टिकट जारी किया है। 4 दिसंबर 2020 को गुजराल। श्री इंद्र कुमार गुजराल ने भारत के 12 वें प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली। इंद्र कुमार गुजराल (4 दिसंबर 1919 - 30 नवंबर 2012)। के बारे में: भारत के प्रधान मंत्री, श्री गुजराल 1 जून, 1996 से विदेश मंत्री थे और उन्होंने 28 जून, 1996 से जल संसाधन मंत्रालय का अतिरिक्त प्रभार संभाला था। वह 1989-1990 के दौरान विदेश मंत्री थे।

Ans.2.(c)

Hindustan Unilever Limited (HUL) has onboarded Akshay Kumar as the brand ambassador of its adult nutrition brand, Horlicks Protein Plus. Akshay Kumar, will represent the core values of the brand and encourage urban Indian adults to fight protein deficiency everyday by making 'Protein ka routine'.

हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड (HUL) ने अक्षय कुमार को अपने वयस्क पोषण ब्रांड हॉर्लिक्स प्रोटीन प्लस के ब्रांड एंबेसडर के रूप में शामिल किया है।

अक्षय कुमार, ब्रांड के मूल मूल्यों का प्रतिनिधित्व करेंगे और शहरी भारतीय वयस्कों को 'प्रोटीन की दिनचर्या' बनाकर प्रोटीन की कमी से लड़ने के लिए प्रोत्साहित करेंगे।

Ans.3.(d)

West Bengal Chief Minister, Mamata Banerjee named the newly built "Majerhat bridge" in Kolkata as 'Jai Hind' bridge to commemorate the 125th Birth Anniversary of Subash Chandra Bose. The new bridge has been built in the place of an old one which collapsed in September 2018. It is 650-metres long and connects the Central part of Kolkata to the Southwestern suburbs of Behala and others.



पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री, ममता बनर्जी ने सुभाष चंद्र बोस की 125 वीं जयंती के उपलक्ष्य में 'जय हिंद' पुल के रूप में कोलकाता में नवनिर्मित "मेजरहाट पुल" का नाम रखा। नया पुल एक पुराने के स्थान पर बनाया गया है जो सितंबर 2018 में ढह गया था। यह 650 मीटर लंबा है और कोलकाता के मध्य भाग को बेहाला और अन्य के दक्षिण-पश्चिमी उपनगरों से जोड़ता है।

Ans.4.(a)

An Indian schoolteacher has been awarded the 2020 Global Teacher Prize — and has vowed to give half of the \$1 million prize money to the runners-up. The award, which is run by the Varkey Foundation in partnership with UNESCO, celebrates “exceptional” teachers who have made an outstanding contribution to their profession.

एक भारतीय स्कूली छात्र को 2020 ग्लोबल टीचर प्राइज से सम्मानित किया गया है और उसने रनर-अप को \$ 1 मिलियन की पुरस्कार राशि का आधा हिस्सा देने की कसम खाई है। यह पुरस्कार, जो वर्से फाउंडेशन द्वारा यूनेस्को की साझेदारी में चलाया जाता है, "असाधारण" शिक्षकों को मनाता है जिन्होंने अपने पेशे में उत्कृष्ट योगदान दिया है।

Ans.5.(c)

On the occasion of 'Navy Day', the Indian Navy on 4th Dec began a two-day Passage Exercise (PASSEX) with Russian Federation Navy (RuFN) in the Eastern Indian Ocean Region (IOR) aimed at enhancing interoperability, improving understanding and imbibing best practices between both the navies. The exercise would also involve advanced surface and anti-submarine warfare exercises, weapon firings, seamanship exercises and helicopter operations.

नौसेना दिवस 'के अवसर पर, 4 दिसंबर को भारतीय नौसेना ने पूर्वी हिंद महासागर क्षेत्र (IOR) में रूसी संघ के नौसेना (RuFN) के साथ दो दिवसीय पेशन एक्सरसाइज (PASSEX) शुरू किया, जिसका उद्देश्य अंतर-क्षमता को बढ़ाना, समझ को सुधारना और आत्मसात करना है। दोनों नौसेनाओं के बीच सर्वोत्तम अभ्यास। इस अभ्यास में उन्नत सतह और पनडुब्बी रोधी युद्ध अभ्यास, हथियार फेरिंग, सीमांशप अभ्यास और हेलीकाप्टर संचालन शामिल होंगे।

Ans.6.(a)

Every year, the World Soil Day is celebrated on December 5. The day is celebrated by the Food and Agriculture Organization (FAO) operating under the United Nations and also by several other international organizations.

Theme: Keep Soil Alive, Protect Soil Biodiversity

हर साल, विश्व मृदा दिवस 5 दिसंबर को मनाया जाता है। यह दिन खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा संयुक्त राष्ट्र के तहत और कई अन्य अंतरराष्ट्रीय संगठनों द्वारा भी मनाया जाता है।

थीम: मिट्टी को सुरक्षित रखें, मिट्टी की जैव विविधता की रक्षा करें

Ans.7.(e)

The International Volunteer Day (IVD), also called International Volunteer Day for Economic and Social Development is observed on 5 December every year.

The IVD international observance was mandated by the UN General Assembly in 1985.

अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस (आईवीडी), जिसे आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस भी कहा जाता है, हर साल 5 दिसंबर को मनाया जाता है।

संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1985 में आईवीडी अंतर्राष्ट्रीय पर्यवेक्षण अनिवार्य किया गया था।

Ans.8.(b)

The International Volunteer Day (IVD), also called International Volunteer Day for Economic and Social Development is observed on 5 December every year.

The IVD international observance was mandated by the UN General Assembly in 1985. IVD 2020 Theme: “Together We Can Through Volunteering”.

अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस (आईवीडी), जिसे आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस भी कहा जाता है, हर साल 5 दिसंबर को मनाया जाता है। आईवीडी अंतर्राष्ट्रीय पर्यवेक्षण 1985 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अनिवार्य किया गया था। आईवीडी 2020 थीम: "साथ में हम स्वयंसेवा के माध्यम से कर सकते हैं"।



Ans.9.(a)

Actor Ravi Patwardhan, known for his work in Hindi and Marathi cinema as well as theatre, passed away on 5th Dec, following a massive heart attack. He was 84. In his career, which began in the late 1970s, Ravi Patwardhan played a variety of roles in films, TV shows and plays. One of his notable Hindi film roles came in Tezaab. He also starred in movies like Ankush, Jhanjaar, Bond and Yeshwant. He was last seen in TV show Aggabai Sasubai. हिंदी और मराठी सिनेमा के साथ-साथ थिएटर में अपने काम के लिए जाने जाने वाले अभिनेता रवि पटवर्धन का निधन 5 दिसंबर को दिल का दौरा पड़ने से हुआ। वह 84 वर्ष के थे। अपने करियर में, जो 1970 के दशक के अंत में शुरू हुआ, रवि पटवर्धन ने फिल्मों, टीवी शो और नाटकों में कई तरह की भूमिकाएँ निभाईं। उनकी एक उल्लेखनीय हिंदी फिल्म भूमिका तेजाब में आई थी। उन्होंने अंकुश, झांझर, बंधन और यशवंत जैसी फिल्मों में भी अभिनय किया। उन्हें आखिरी बार टीवी शो अगाबाई ससुबाई में देखा गया था।

Ans.10.(d)

The death anniversary of Dr Babasaheb Ambedkar, which falls on December 6 1956, is dubbed as Mahaparinirvana Divas. On this day each year, millions of people throng to Dr Ambedkar's Samadhi in Mumbai, which is called Chaitya bhoomi to pay respect to the father of Indian Constitution. In 1956, he converted to Buddhism and initiated mass conversions of the lips. He was awarded with the India's highest civilian award, Bharat Ratna in 1990. डॉ बाबासाहेब अम्बेडकर की पुण्यतिथि, जो 6 दिसंबर 1956 को पड़ती है, को महापरिनिर्वाण दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस दिन प्रत्येक वर्ष, लाखों लोग मुंबई में डॉ। अंबेडकर की समाधि पर पहुंचते हैं, जिसे भारतीय संविधान के पिता का सम्मान करने के लिए चैत्यभूमि कहा जाता है। 1956 में, उन्होंने बौद्ध धर्म में परिवर्तन किया और होंठों के बड़े पैमाने पर रूपांतरण शुरू किए। उन्हें 1990 में भारत के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, भारत रत्न से सम्मानित किया गया था।



PARAKH COACHING
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj
Call : 8808-101-101